本日のロータリーソング 「奉仕の理想」

奉仕の理想に 集いし友よ  御国に捧げん

我等の生業  望むは世界の 久遠の平和

めぐる歯車  いや輝きて  永久に栄えよ

我等のロータリー ロータリー

※ロータリーの友月間

（Rotary-no-tomo Month）

９月は基本的教育と識字率の向上月間

（Basic Education and Literacy Month）

２０１７年９月５日発行               第２８１４回例会

―本日のプログラム―

         祝事、地区研究会報告

―次回以降のプログラム―

         ９/１２ 基本的教育と識字率向上月間に因んで

会員卓話「幼児教育」 伊東寂円青少年奉仕委員長

         ９/１９   会員卓話「私とロータリーの友」 小島孝行広報委員長

         ９/２６  クラブフォーラム「会員増強」 大貫由美子会員増強委員長

第 2813 回例会記録（2017 年 8 月 29 日開催）

点鐘・ソング 寺田会長 ・ 四つのテスト

ゲスト 川上美智子様 第 2820 地区青少年交換委員長（水戸好文ＲＣ）

Ｎａｒａｂｉｒｄｅｅ Ｎｏｉｋｏｒｎ君 ：通称パット（長期交換留学生）

雑誌月間の廃止に伴い 2015-16 年度より日本独

自に、9 月を「ロータリーの友月間」とした。

2014 年 10 月 RI 理事会は 9 月を重点分野：「基

本的教育と識字率の向上月間」とした。

会長報告

寺田会長

幹事報告

関野幹事

委員会報告

出席委員会

杉野（美）委員長

会計 諸岡君

親睦委員会

沼野委員

社会奉仕委員会

大竹委員長

クラブ会報委員会

秋田委員長

・先週のガバナー公式訪問に際しまして会員の皆様には、準備やガバナーご一行

のお出迎え、会場の設営等、ご協力を頂き改めて感謝を申し上げます。

・本日、早朝６時ごろ弾道ミサイルに対する全国瞬時警報システム「Ｊアラート」

が発令されました。頑丈な建物や地下に避難する事、ただ外に面するガラスから

は離れるとの事でしたが、いざとなると私はＴＶの情報を確認する程度で何もす

る事が出来なかったような状況でした。

・８月１５日に関野匠君がタイに出国し、８月１８日にはタイからパット君が来

日しました。

・本日の例会は地区青少年交換委員会、川上美智子委員長をお招きし、長期交換

留学生についてのご講話を頂きます。残暑厳しい中、遠路はるばるお越し頂きま

した事に感謝を申し上げ会長報告とさせて頂きます。

・９月のロータリーレート １ドル＝１０９円

・第２３回地区親善野球大会のご案内 １０/２１（土） 登録７：３０～ 開会式

８：１５～ 場所：石岡市柏原運動公園野球場

・回覧： 仙台東ＲＣ週報、牛久ＲＣ「３０周年のあゆみ」

会員３５名、出席３０名 出席率：   85.71％

先々週の訂正出席率：  91.43％

欠席：大貫君、倉沢君、小島（律）君、佐伯君、関口君

メークアップ：地区第１回会長幹事会（寺田君、関野君、倉沢君）

龍ヶ崎中央ＲＣ（秋田君、伊東君）

まだ会費を納入されていない方はよろしくお願い致します。

８/３１（木）に納涼会を開催致します。１０時にバスが出発しますので、９時４

５分～１０時の間に集合して下さい。参加予定者は２８名の予定です。よろしく

お願い致します。

今日の例会後に文化会館前の記念碑の周りの草取りを致しますので、時間のある

方はお手伝いをお願い致します。

木曜日に親睦旅行がございますが、その時に写真を沢山撮りますのでよろしくお

願い致します。

ロータリアン卓話

第 2820 地区青少年交換委員長 川上美智子様

                    （水戸好文ＲＣ）

「長期交換留学生について」

竜ヶ崎クラブはパット君を迎えて、関野巧君をタイへ送っておられるので、

この１年色々な活動に参加されるようになると思います。

青少年交換プログラムとは

・外国へ留学生を送り、国際理解と国際親善を推進する。外国から留学生を招聘し、日本への理解を図

る。

・現在、年間 150 カ国 8000 名以上の青少年が交換。日本では 50 カ国以上、200 名弱の学生が留学。

地区青少年交換委員会の役割

・長期交換派遣と受け入れ（１年間）３名 フランス、アメリカ、タイ

 ・短期交換派遣と受け入れ（８日間）５名 タイ

 青少年交換委員の役割（成田の送迎 16 回、短期交換の引率 16 日間、長期インバウンドの国内研

修引率 7 日間、アウトバウンドの審査と派遣準備、オリエンテーション数回、インバウンドの受

入れ準備とオリエンテーションなど）

青少年交換プログラムの原則

①地区 対 地区を原則として受け入れクラブ、送り出しクラブが協力して実施、国際理解と親善の推

進に努める。

②長期交換は外国で決められた期間（１カ年）正規の高校に入学して勉強する。

③短期交換はタイ３３５０地区と相互に８日間実施する。

④ロータリアン以外の子弟も平等に扱う。

⑤手続きは各地区の手続き要項に従う。（簡素化）

経費負担の区分目安

派遣学生（保護者）の費用負担分

①往復の航空運賃 ②渡航手続費用 ③生命傷害保険加入費用（現地指定 インバウンド生は

RIJYEC と国民健康保険 ④衣服費、娯楽費、個人的旅費 ⑤留学生用ブレザー ⑥通信費（携

帯電話料金） ⑦お土産他    ＊緊急所持金（約 500 米ドル）⇒無駄に使わないよう指導

クラブ負担（青少年交換予算より年間 70 万円補助）

①学費（教科書代、制服代、通学費、日本語教室等）

②小遣い（月額 1 万円）

③宿泊費（部屋、食事代、家族旅行他 月額 3 万円）

④ロータリー行事参加費（ライラ、インターアクト、地区大会他）  ＊クラブの自由裁量あり

青少年プログラムにおける危機管理

ロータリーの４Ｄルールと強制送還

年間事業紹介  長期交換 インバウンド（パット君ら３名）

 ８月受け入れ⇒翌年６月末～７月中旬

                          １０月ライラセミナー

１２月広島・京都研修

３月雪国体験（日光）

                                 ５月全国青少年交換研究会、地区大会

RI が、青少年交換プログラムについて，「虐待およびハラスメント」防止のため危機管理３条件を

要求

 ①地区または青少年交換委員会の法人化

 ②責任賠償保険（セクハラ保険）の加入

 ③地区に危機管理委員会の設置

NPO 法人・国際ロータリー日本青少年交換委員会（RIJYEC ライジェック）を立ち上げ，青少年

交換プログラムも「多地区合同奉仕活動である」ことを承認。インバウンド生は来日前に RIJYEC

保険に加入することとなった。来日後、国民健康保険にも加入

１．Drive 原動機付き自転車、自動車、オートバイ、船舶、飛行機の運転の禁止

２．Drink 飲酒、喫煙の禁止

３．Drug  大麻、麻薬等の所持・使用の禁止

４．Date  恋愛の禁止

 上記４Ｄルールの他、ふしだらな行為、理由なく学校を休む、ホストクラブやホストファミリー

に不満な

態度を示し適合しない、金品の盗み、犯罪を犯した場合も強制送還となります。ボディピアス、

刺青は禁止。

納涼親睦旅行

プリンスホテル内「清水」

お誕生日             ・８日：  秋田光祥君

結婚記念日        ・１１日：  工藤克昌君と恵美さん

 ・２８日： 佐伯優君と節子さん

ご主人・奥様 誕生日    ・１日：  佐伯節子さん

・９日：  菊地規子さん

・１５日： 杉野三千代さん

・１６日： 毛利貞子さん

・１８日： 石嶋貞子さん

９月の記念日、おめでとうございます

ニコニコボックス

ご芳志の寄金、

ありがとうございました。

￥50,000  島倉君   8/27 日曜日に川に落ちました。すぐに助けてもらい感謝。

￥ 5,000 関野君   留学生の「パット」です。１年間よろしくお願い致します。

￥ 3,000 川上美智子君 地区・青少年交換委員長（水戸好文ＲＣ）

今日は卓話にお招きいただきましてありがとうございます。今年度の青少年交

換へのご協力も感謝します。

諸岡君   ガバナー公式訪問に参加させていただきました。

糸賀君   ７月のＲＢ会優勝致しました。

池田君   小学校の同窓会が５年ぶりにあり昔話で盛り上がりました。

秋田君   先週、小島（律）君に代理を頼みました。

寺田君   川上青少年交換委員長、本日は宜しくお願いします。

￥ 2,000 山崎君   週報に写真が載りました。

伊東君   先週お休みしてすみません。

     杉野（訓）君 猛暑だった夏も、やっと終わりが見えてきたのでホッとしています。セミの鳴

声も、何となく弱々しく感じます。これが本当のセミファイナル？でしょうか。

     岩田君   川上委員長、ご指導よろしくお願いします。

￥ 1,000 渡利君   週報に写真が載りました。

例会を欠席される方は当日午前 10 時までに石嶋副ＳＡＡ（電話 0297-６２-４５８３）に必ずご連絡ください。

ＲＩ第 2820 地区・第 7 分区  竜ヶ崎ロータリークラブ   創立：1959 年 11 月 25 日

                 ☆会長・寺田寿夫 ☆幹事・関野康子 ☆ＳＡＡ・渡利千里

☆ 例会場：常陽銀行竜崎支店２階 〒301-0011 龍ヶ崎市横町 4209 電話 0297-62-2112

☆ 例会日：火曜日・12：30～13：30         URL: http://ryugasaki-rc.org/

☆ スポンサークラブ：土浦ロータリークラブ    ☆  姉妹クラブ：仙台東ロータリークラブ

私は進んで奉仕の資金を提供します

小計   13件   ￥   82,000
累計  114件   ￥  496,000

http://ryugasaki-rc.org/